rozcierania lub ugniatania całego ciała lub pewnych części, użycie elektryczności, galwanizmu i t. d.

(25) POGGII *Florentini, Oratoris clarissimi opera. Argentinae A. MDXIII. — In libro epistolarum: Balneorum prope Thuregum sitorum descriptio. pag. 113. sqq.*

wstępnie, powiada o nich co następuje: „*Has literas ex his balneis ad te* <sup>(26)</sup> *scripsi, ad quae cum me contulissem, iuncturas manus curandi gratia, rem dignam putavi, ut eorum situm atque amoenitatem, simul et mores harum gentium tibi describerem, et consuetudinem balneandi. Multa dicuntur ab antiquis de balneis Puteolanis, ad quae unius, versus paene populus Romanus voluptatis causa confluebat. Sed nequaquam arbitror, illa ad horum iucunditatem accedere potuisse et haud cum his nostris fuisse comparanda. Nam voluptatem puteolanam magis afferebat amoenitas locorum et villarum magnificentia, quam festivitas hominum aut balneorum usus. Haec vero loca nullam vel admodum parvam praestant animo relaxationem: reliqua alia omnia immensam tribuunt amoenitatem, ut persaepe existimes, et VENEREM ex Cypro et quicquid ubique est deliciarum, ad haec balnea commigrasse: ita illius instituta servant: ita ad unguem eius mores et lasciviam repraesentant, ut quamquam non legerint HELIOGABALI concionem, tamen ipsa natura satis docti, satis instituti esse videantur.“ — Opisawszy pokrótce podróż do tych cieplic, tak je opisuje: „*Oppidum est deinde Baden, satis opulentum, quod est balneum lingua Alemannorum, situm in convalle, montibus circumvenientibus, prope flumen ingens rapidissimi cursus, quod in Rhenum fluit, longe ab oppido millibus passuum sex. Prope oppidum**

(26) t. j. do MIKOŁAJA NICOLUSA uczonego Florentczyka, a przyjaciela swego.

„stadiis quatuor, est villa supra flumen pulcherrima, in  
 „usum balneorum fabricata. Area est perampla, media  
 „parte villae et circum hospitia magnifica, multarum re-  
 „ceptacula gentium. Singulae domus sua habent balnea  
 „interius, in quibus abluuntur hi soli, qui ad ea diver-  
 „tere balnea: tum publica tum privata sunt, numero cir-  
 „citer XXX. Publica tantum duo existunt palam ab u-  
 „traque parte, lavacra plebis et ignobilis vulgi: ad quae  
 „mulieres, viri, pueri innuptaeque puellae et omnium cir-  
 „cumfluentium faex descendit. In his vallus quidam in-  
 „terraneus, utpote inter pacificos constructus, viros a fe-  
 „minis seiungit. Ridiculum est, videre vetulas decrepitas  
 „simul et adolescentiores nudas in oculis hominum aquas  
 „ingredi, verenda et nates hominibus ostentantes. Risi  
 „saepius hoc tam praeclarum spectaculi genus, mentem  
 „revocans ad florales ludos et mecum istorum simplicita-  
 „tem admiratus sum, qui neque ad haec oculos adver-  
 „tunt; neque quicquam suspicantur aut loquuntur mali.  
 „At vero balnea in domibus privatorum perpolita sunt et  
 „ipsa viris feminisque communia, tabulata quaedam haec  
 „secernunt. Et in his fenestrellae perplures dimissae, qui-  
 „bus una et potare simul et colloqui et utrique videre et  
 „attrectare queant, ut eorum frequens est consuetudo.  
 „Haec desuper sunt deambulatoria, in quibus conspicien-  
 „di et confabulandi causa homines consistunt. Nam cuivis  
 „licet visendi, colloquendi, iocandi ac laxandi animi gra-  
 „tia aliorum balnea adire et astare: adeo ut et cum exe-